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Utvärdering av kommunala ordningsvakter 

 

Bakgrund 

Ny lag om ordningsvakter började gälla den 1 januari 2024. 

Genom den nya lagen får ordningsvakter användas som ett komplement till 

Polismyndigheten för att medverka till att upprätthålla allmän ordning och 

säkerhet eller främja trygghet. Ett förordnande kommer att gälla i högst fem år, 

istället för högst tre år som idag. 

Från och med den 1 januari 2024 får ordningsvakterna även transportera vissa 

omhändertagna personer, kroppsvisitera i identifieringssyfte och förstöra 

beslagtagen alkohol om värdet är ringa.  

När det gäller ordningsvakter på allmän plats i en kommun behöver tillstånd 

sökas för befogenheter inom ett så kallat LOV3-område. Den nya lagen 

innefattar vissa undantag för att tillstånd behöver sökas, men dessa undantag är 

inte relevanta i stort för Tyresö. 

Vid ansökan om tillstånd för ordningsvakter behövs ett underlag för det 

område som man önskar tillstånd för. Det gör det generellt svårt att söka 

tillstånd för ronderande/ambulerande ordningsvakter i en hel kommun, utan 

ett visst/vissa områden behöver ramas in.  

Utifrån ovan resonemang föreslogs, efter politiskt beslut om pilotprojekt av 

ordningsvakter, platsen centrumparken/Stadsparken med omnejd (inkluderat 

lekplats, skatepark och padelbana). 

Stadsparken är det begränsade området i Tyresö som har haft mest frekvent 

problematik kring typen ordningsstörningar. Ordningsstörningarna har bestått 

av en återkommande grupp (bl.a. alkohol)påverkade individer som betett sig 

störande på plats, urinerat på/nära parkarbetare och bidragit till otrygghet på 

platsen, bland annat för äldre personer som pga detta undvikit att ta sig till 

träffpunkten i området.  

Handläggare 

Kommunstyrelseförvaltningen 
Isa Strandberg 
Brottsförebyggande strateg 
08-578 29477 
isa.strandberg@tyreso.se 

Handlingstyp 

PM 

Datum 

2024-10-15 
Diarienummer 

 

mailto:isa.strandberg@tyreso.se


Handlingstyp 

PM 

Datum 

2024-04-18 

Sida 

2 (7) 

Diarienummer 

 
 

 

Typen av ordningsstörning som sker och skett vid Stadsparken är svårare att 

förhindra och förebygga genom andra åtgärder, som exempelvis 

platsaktivering, som visat sig effektivt för andra typer av problematik. Därav 

ansågs platsen också lämplig för att testa ordningsvakters effekt på 

ordningsstörningar.   

Effekten som önskades uppnås är en ökad trygghet på platsen, samt möjlighet 

till avvisning och beslagtagning av exempelvis alkohol då polisen kan tänkas 

behöva prioritera andra utryckningar framför detta. 

En viss förflyttningseffekt var att förvänta sig, varför det även var viktigt att 

upprätta ett samarbete med såväl Tyresö Centrums ordningsvakter som andra 

uteaktörer i närliggande områden.  

  

Utvärdering 

 

Förfarande 

Ansökan om ordningsvakter handlades av polismyndigheten över sommaren 

under ett par veckor, vilket kan antas tog längre tid än vad det hade gjort vid 

annan tidpunkt på året även om några veckor handläggningstid är att räkna 

med, oavsett tid på året. Ordningsvakterna började verka den 19 augusti 2024 

fram till projektperiodens slut den 15 oktober 2024, klockan 15:00-21:00 alla 

dagar i veckan. 

Praktiskt behöver ordningsvakterna ha tillgång till omklädesrum/paus- och 

matrum samt ett rum att kunna ta in omhändertagna.  

Samverkan skedde inför och under tiden av verkställandet med 

Centrumledningen.  

Kostnaden uppskattas till ca 500 kr/timme och ordningsvakt exklusive OB och 

exklusive eventuella kostnader för lokal.  

Effekt 

Den samlade bedömningen av platsens problematik på kvalitativ nivå har följts 

i samverkansformen Gemensam lägesbild där man sett en effekt av upplevt 

mindre ordningsstörningar under verkställandetiden. Brukare/kunder och 

anställda i verksamheter som återkommande passerar/verkar i området har 

uppgett en ökad trygghet lokalt på platsen.  
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Ordningsvakternas hanteringar 

Utifrån information från ordningsvakterna har problematiken under den här 

perioden centrerats kring 8-10 individer som återkommande befunnit sig i 

området och som varit aktuella för avvisning från området. Det är uteslutande 

vuxna individer, uppskattningsvis i åldrarna 35-65 år som stått för 

ordningsstörningarna och som varit återkommande under hela verkställandet.  

 

Bild. Statistik på händelserapporteringar av ordningsvakterna. 

Statistiken ovan visar antal händelser som ordningsvakterna hanterat under 

pilot-tiden. Det mest frekventa händelserna är tillsägelser, vilket innebär att 

ordningsvakterna muntligen sagt till berörd person att exempelvis inte dricka 

på plats. Händelserna rapporteras för varje enskild individ. Utifrån 

informationsinhämtning från ordningsvakterna står antal händelser oftast i 

proportion till antalet personer som t.ex. blivit tillsagda vid ett och samma 

tillfälle. Vid enstaka fall har en och samma person blivit tillsagd fler än en gång, 

vilket då syns som två olika tillsägelser i rapporteringen.  

Topparna i händelserapporteringen skiftar mellan veckodagarna och utgör 

alltså inget mönster på enskilda veckodagar som varit hårdast belastade. 

Däremot kan man antyda ett mönster där söndagar och måndagar har 

innefattat lägst antal tillsägelser och avlägsnanden överlag. Samband mellan 

antal tillsägelser och antal avlägsnanden syns också. Ett avlägsnande innebär att 

en person muntligen blir ombedd att lämna platsen, tillskillnad från ett 

avvisade som innebär att ordningsvakten handgripligen sett till att en person 

lämnar platsen. Det sistnämnda, avvisande, har under pilot-perioden endast 

hanterats vid tre tillfällen fördelat på två dagar. LOB (lag om omhändertagande 

av berusade personer) har skett vid fyra tillfällen under hela pilot-perioden, 

samtliga på torsdagar. 

Ordningsvakterna bedömer varje dag nivån av ordningsläget utifrån en skala 

mellan 1 och 5, där 5 är minst påverkan på ordningsläget, vilket kan tolkas som 
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att området vid en bedömning på 5 anses tryggt och lugnt. Ordningsvakternas 

bedömning har enbart varit på 4 och 5 under hela pilot-perioden. 

 

Polisanmälningar och händelserapporteringar 

 

 

Bild. Statistik på polisanmälningar och händelserapporteringar till polisen från 2022-2024 

augusti- 15 oktober inom LOV3-området. 

Ovan statistik gällande polisanmälningar och händelserapporteringar till 

polisen är under pilottiden för respektive år, dvs utdrag från augusti – oktober. 

Gällande polisanmälningarna är majoriteten bestående av skadegörelsebrott. 

2022 är samtliga anmälningar gällande skadegörelse, utom en som är en 

viltolycka. 2023 och 2024 gäller anmälningarna fortsatt skadegörelse men även 

inslag av andra anmälningar om brott så som narkotikabrott, stöldbrott och 

några våldsbrott, t.ex. misshandel och ofredande. 2024 består två av 

polisanmälningarna av förlustanmälningar.  

Polisen uppger dock att deras resurser har tagits väsentligt mindre i anspråk till 

LOV3-området under tiden ordningsvakterna har varit verksamma. 

 

Trygghetsmätning 

I polisens och kommunens gemensamma trygghetsmätning syns en ökning av 

otrygghet i området ”Tyresö Centrum”. Området är inte direkt jämförbart med 

LOV3-området där ordningsvakterna verkat under pilotperioden, men det kan 

användas som stöd till annan information.  
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Det är flest från 50 år och uppåt som svarat på enkäten i området Tyresö 

Centrum vilket gör att det enbart är åldersgruppen 50-64 år och 65 + år som 

har enskilt redovisade siffror. Övriga åldersgrupper har för få antal svaranden 

per åldersindelning. Tryggheten har minskat bland åldrarna 50-64 år medan 

tryggheten sedan 2023 har ökat för åldrarna 65+ i området Tyresö Centrum. 

Liksom andra trygghetsmätningar, och likvärdigt för Tyresö i stort så är det fler 

andel kvinnor än män som känner sig otrygga.  

Trygghetsundersökningen skickades ut i enkätform i april 2024, vilket gör att 

det inte finns någon mätning att jämföra med efter det att ordningsvakterna 

har varit verksamma i stadsparken, men det ger en överblick av vad man ansett 

otryggt och problematiskt. 

 

Bild ovan. Statistik otrygghet för Tyresö kommun från polisens och kommunens 

trygghetsmätning. 

 

 

Bild ovan. Statistik otrygghet för området Tyresö Centrum från polisens och 

kommunens trygghetsundersökning. 

Vidare går att utläsa från trygghetsmätningen att den upplevda problematiken  

primärt handlar om skadegörelse, dålig belysning, nedskräpning och moped- 

och biltrafik på gång och cykelbanor. Mindre upplevd problematik, som 

dessutom förbättrats sedan 2023 var ungdomar som stör ordningen, kriminella 

gäng, berusade och påverkade personer, bråk och slagsmål samt 

narkotikahandel. Det senare är primärt det ordningsvakterna har verkat 

gentemot.  
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Bild. Statistik från Trygghetsundersökningen; om området där du bor. Tyresö centrum 

2020-2024. 

 

Slutsats 

Summerat har ordningsvakter inom området stadsparken hanterat 

ordningsstörningar. Det är för kort tid för att dra slutsatser om minskningen av 

hanterade ordningsstörningar i oktober är en effekt av arbetet eller påverkat av 

andra faktorer, så som kallare och mörkare väder. Problematiken har dock varit 

återkommande i samma format under pilot-tiden. Vid avvisanden har 

individerna lämnat platsen och vid stick-kontroller befunnit sig i ett 

närliggande skogsparti intill gångvägen bakom Bollmoradalens kyrka. 

Frekvensen och antalet händelser som ordningsvakterna har hanterat är 

tämligen lågt, vilket även stämmer överens med deras egna bedömning av att 

ordningsläget i stort varit väldigt gott.  

I jämförelse med polisens statistik kan skönjas att ordningsvakterna inte haft en 

påtaglig påverkan på polisanmälda brott eller händelserapporteringar från 

avgränsat område, men att polisens resurser har tagits mindre i anspråk till 

området vilket kan möjliggöra att polisiära resurser kunnat riktas till arbete mot 

andra riskfaktorer än ordningsstörningarna som varit återkommande i det här 

fallet. Polisanmälningarna och händelserapporteringarna har skiftat från 2022 

till 2023 samt 2024 gällande typ av händelser och anmälningar, från enbart 

skadegörelsebrott 2022 till en blandning av skadegörelse, narkotika och 

våldsbrott 2023 och 2024. Ordningsvakternas närvaro kan inte utifrån 

statistiken visa på en effekt av minskad brottslig karaktär, eller påverkan utöver 

det återkommande initiala ordningsstörningsproblemet, dvs den grupp 

individer som tidigare är nämnd, men har avlastat polisen i fråga om att hantera 

ordningsstörningarna.  
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Ordningsvakterna har varit fungerande utifrån tilltänkt syfte att verka för att 

avbryta ordningsstörningar, dock inte i uppfångande, relationsskapande eller 

lotsande roll. De har haft en trygghetsskapande inverkan hos medborgare och 

verksamma inom området utifrån återkoppling från enskilda individer, 

exempelvis från besökande till Kopp och Själ. Utifrån trygghetsmätningen syns 

en ökning från 2023 till 2024 av otrygghet för området ”Tyresö Centrum” i 

stort – mätningen är dock inte gjort efter pilotperioden varför det inte går att 

se effekter av ordningsvakternas närvaro. I trygghetsmätningen uppger dock de 

flesta att man känner sig trygg och det är enbart en liten andel som upplever sig 

vara mycket otrygg. Trygghetsmätningen påvisar även att problemområden 

som ordningsvakterna primärt hanterat upplevt har minskat sedan tidigare år, 

och att den primära upplevda otryggheten mer riktar sig till mörka områden, 

skadegörelse och nedskräpning. Trygghetsmätningen är dock inte direkt 

jämförbart med LOV3-området utan upptar en större yta runt Tyresö centrum 

än det.  

Ordningsvakterna har vid sju tillfällen stöttat vid sjukdomsfall vilket också kan 

antas verka trygghetsskapande.  

Ordningsvakter kan ses som ett komplement till polisiär närvaro. Då 

ordningsstörningarna som renderat i handgriplig hantering eller 

omhändertaganden varit mycket låg (totalt sju fördelat på 49 dagar) så kan 

detta ses som ett relativt litet komplement till polismyndigheten i den 

bemärkelsen. Det innefattar dock inte polisiära resurser som tas i anspråk för 

att åka till platsen. 

All hantering har berört vuxna individer. Vid problematik som berör unga där 

syftet är att sätta in tidiga åtgärder krävs relationsbyggande, dialog och 

identifiering av individerna, varför det inte är rekommenderat att åtgärderna 

primärt är avvisning från plats. Sådant arbete har inte identifierats under pilot-

tiden. I sådant fall bör andra aktörer och åtgärder övervägas för effekt.

  


	Name
	Title
	Phone
	Email
	Date
	Dnr
	Adresse
	Caption
	Start

